¹³ Cf. Léxico: *Fruto*.

¹⁴ Cf. Léxico: *Semejanza*.

superiora, anteriora, dextra, propinqua pariter et aperta, ut videlicet primo cognoscat semetipsam; deinde gloriam, ad quam facta est; tertio vero viam, per quam ad illam perveniat; quarto solatia, per quae fovetur; quinto praesidia, per quae defenditur; sexto charismata, per quae adornatur.— Inter quas primam inter omnes ponimus considerationem sui ipsius; nam intellectualis oculus⁷⁷ primo natus est inspicere semetipsum. Quod insinuat Sponsus in Cantico, cum animam volentem contemplari sublimia increpat et reflectit considerationem ipsius in semetipsam. Nam cum desiderio requirenti: *Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie*, cum increpatione respondet: *Si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres, egredere et abi post vestigia gregum et pasce hoedos iuxta tabernacula pastorum*; quasi diceret: si vis cognoscere me, prius inciplas a te ipsa, quae facta est ad imaginem et similitudinem Trinitatis⁷⁸. Sicque a consideratione sui erigitur ad divina, et per promissa praemia inducitur ad praecepta, a quibus ne declinet, ostenduntur ei solatia, praesidia et dona sibi caelitus inspiranda.

15. Verum quia mens frequenter a phantasmatis praepedita non valet in his mentales oculos pro voto iugiter figere; ideo proponuntur sex considerationes aliae ex adverso, ut qui non potest interius commorari, ad exteriora se conferat; et qui non valet ad superiora conscendere, descendat ad ima; et qui non prevalet in anteriora protendi, posteriora formidet; et qui solatia divina non sapiunt, saltem flagella pavecat; et qui civium non attendit praesidia, hostium perpendat insultus; et qui charismata spiritualia contueri tanquam animalis non potest, saltem horum speculetur sensibilia signa tanquam exterius sibi proposita sacramenta⁷⁹. Sicque fiant vicissitudines luminarium matutinarum et vespertinarum in hemisphaerio mentis nostrae⁸⁰, quatenus, sicut Deus sex diebus mundum hunc sensibilem condidit et ornavit, sic spiritum rationalem sensis vicissitudinibus illustrationum illuminet et adornet; ut post sextam diem collocetur in para-

⁷⁷ Quem oculum rationis vocat in *Itinerario mentis in Deum*, c. 3, n. 1. De triplici oculo vide *Breviloquium*, p. 2, c. 12—Locis Scripturae est Cant., 1, 6, 7.

⁷⁸ Cf. *Itinerarium mentis in Deum*, c. 3; I *Sent.*, d. 3, p. 2, s. 1, II *Sent.*, d. 16 per totam.

⁷⁹ Cf. *Itinerarium mentis in Deum*, c. 2, n. 12 in fine, et praecipue *Hexaëmeron*, collat. 11, n. 13-14.

⁸⁰ Hac eadem metaphora utitur in *Hexaëmeron*, collat. 20, n. 6.—De isis sex gradibus, quibus venit ad diem requiei, idem docetur *Itiner. mentis in Deum*, c. 6, n. 7, et c. 7, n. 1.